CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 239 — 18150-000 — Ibi Ebwna SP FoneiFax- {15} 3241-1266

_ Jein5e Em Sesshe PROJETO DE LEIN® 338/2004

Is‘ . _
. Cop A4S £ “Dispde sobre a criagdo da SEMANA DE VALORIZACAO DO
s (ymissPEs AGRO-NEGOCIO NA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, e d&
09/0 7% outras providéncias.”
. FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitina, usando das atribuicdes que the sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica instituido a SEMANA DE VALORIZACAO DO
AGRO-NEGOCIO NA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

ARTIGO 2° - A Semana de valorizagdo do agro-negécio,
instituido: na Estancia Turfstica de Ibitina, envolvera toda a coletividade, com participagéo
espontanea de todos os interessados: no segmento.

. 1° - A Semana de Valorizagdo do Agro-negdcio, sera realizada
no periodo de 01 de Maio de 2004 a 08 de Maio de 2004.

§ 2° - A Semana de Valorizacdo do Agro-negécio na Esténcia
Turistica de Ibiina, podera serda marcada por atividades de pesquisa, seminarios
informativos, exposicdes de produtos, etc.

ARTIGO 3° - As atividades a que se referem o artigo anterior,
em seu § 2° podera ter a participagdo efetiva da comunidade da Estancia Turistica de
Ibitina, com assessoria das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente,
Secretaria Municipal de Turismo: e Secretaria Municipal de: Esportes e Lazer.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da Execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotagbes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

ARTIGO 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacio, revogadas as disposigbes em contrario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LiIMA, EM 09 DE JANEIRO DE 2004.

Vereador

Salvador Alves dos Santos
Estrada Dr. José Pires Castanho Filho, Km 1 — CX. Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibitina — SP.
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCEA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Pauio
Rua: XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. — FonefFax: (15) 3241-12
e-mail: cnbiuna@interiegis gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN® 338 /2004

Jusfifica-se a presente proposicdo, visto que o Municipio de: bilina:
se destaca dos demais municipios do Estado de Sdo Paulo por possuir uma grande variedade
de produtos agricolas com: diferencial de: ser maior produfor orgénico: do: Estado de: S8o Paulo,
além do seu: potencial turistico, com varias pousadas, pesqueiros, acampamentos e casas de
campo.

Justifico também: que;, Ibilina possui um: enorme: potenciall a ser
explorado no eco-turismo, que podera ser implantado em varios Bairros, com destaque

- especial junto ao Parque Ecolégico do Jurupara, trazendo mais recursos para o Municfpi'o‘.

Vereador

Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Castanho Filho, Km 1 — CX. Postaf 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibitina — SP.



MARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
' TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

/
Rua XV de:Novembro, 299 — 18150-000 — {bitina — SP. - Fone/Fax: (15): 3241-1266
e-mail: crmibiuna@interiegis.gov.br UV

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 338/2004 de autoria do Vereador
Salvador Alves dos Santos foi protocolado na Secretaria Administrativa
no dia 09 de janeiro passado, e lido no expediente da Sess&o Ordinaria
do dia 03 de fevereiro passado.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram expedidas
fotocOpias aos Srs. Vereadores, e a disposicdo das Comissdes para
parecer.

ibitina, 04 de Fevereiro de 2004.

} v ; : . .
Lacrétario d .msao
do Processo Legislativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadp de Sjo Paule

el Rua XV de Novembro, 299 — 18150-080 - Ebitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-12¢
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 338/2004

AUTORIA: VEREADOR SALVADOR ALVES DOS SANTOS
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICO}S E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Salvador Alves dos Santos apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 09 de janeiro de 2004, o Projeto de Lei n°. 338/2004
que “Dispbe sobre a criagdo da Semana de Valorizagdo do Agro-Negocio na Estancia
Turistica de Ibiuna, e da outras providéncias.”

A Comissgo de Justica e Redagdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de instituir a Semana
de Valorizagdo do Agro-Negoécio na Estancia Turistica de Ibiina, no periodo de 01 de maio a
08 de maio de 2004, com o objetivo de envolver a coletividade Ibiunense na discussdo de tao
importante tema.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois o artigo 4° da
proposi¢céo aponta a origem dos recursos.

A Comisséo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa instituir a Semana
da Cultura e Cidadania no ano de 2004 para conscientizagdo da populacéo Ibiunense e
formagéo de um férum de discussdo para a integragdo da comunidade sobre assuntos
relacionados a produg&o agricola organica, potencial turistico, eco-turismo, preservacéo do
Parque Ecolégico do Jurupara, e represa de ltupararanga etc.

Ao Plenario qug-é-sgberano em suas decisdes.

GABRIEL VIE!
MEMBRO

PAU EO KENJI SASAKI -

MEMBRO

segue fis. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURESTICA DE EBIUNA

el Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

— A O A

JOAO BMICTO DE MELLO NETO I\-' TUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CERTIDAO:

\ MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estade de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-203 - [bitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br

Certifico que o PrOjeto de Lei n°. 338/2004 recebeu no expediente
da Sessdo Opdinaria do dia 17 de fevereiro passado o parecer
conjunto d Comissdes de Justica e Redagao; Finangas e
Orcamento/e Obras’ Servigcos Publicos e Atividades Privadas.

Certifico
Lei para
Ibilna,

is, em face do apresentado fago a juntada ao Projeto de




CERTIDAO:

Estado de S3o Paulo

e-mail: cmibi mnteriegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 338/2004 foi inscrito para primeira
discussdo e votagio na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia
09 de margo futuro, conforme anunciado no final da Sessao
Ordinaria do dia 02 p. passado.

Ibitina, 04 de margo de 2004.

rocesso Legisiaiivo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — [bitina — SP. - Fone/Fax: (18} 3241-1266




RA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de SZo Paulo

Rua XV de Novembro, 239 - 18150-300 - ibidna — SP. - FonelFax: {15) 3241-12686
e-mail: cmibiuna@interieqis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 338/2004 foi colocado em primeira
discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia
09 de marco passado, sendo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Certifico mais, eyace aprovacdo o Projeto de Lei n®. 338/2004
foi inscrito para/segunda discussao e votagdo na Ordem do Dia da
Sesséo Ordim/ 3 do dia 16 p. futuro, conforme anunciado no final
da Ordem do da Sessgo Ordinaria do dia 09 p. passado.

Ibidna, 10 dé m '

Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&c Paulo

AUTOGRAFO DE LE! N° 333/2004

“Dispbe sobre a criagdo da SEMANA DE VALORI. rQAO DO
AGRO-NEGOCIO NA ESTANCIA TURISTICA DE IBIINA, e d&
outras providéncias.”

FABIC BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiuna, usando das atribuicdes que Ihe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei: '

) ARTIGO 1° - Fica instituido & SEMANA DE VALORIZACAO DO
AGRO-NEGOCIO NA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

ARTIGO 2° - A Semana de valorizagdo do agro-negdcio,
instituido na Esténcia Turistica de Ibitna, envolverd foda a coletividade, com
participacéo esponténea de todos os interessados no segmento.

§ 1° - A Semana de Valorizacdo do Agro-negodcio, seré
realizada no periodo de 01 de Maio de 2004 a 08 de Maio de 2004.

§ 2° - A Semana de Valorizagdo do Agro-negdcio na Estancia
Turistica de Ibidna, podera serd marcada por atividades de pesquisa, seminarios
informativos, exposigbes de produtos, efc.

ARTIGO 3° - As atividades a que se referem; o artigo anterior,
em seu § 2° podera ter a participacio efetiva da comunidade da Estancia Turistica
de Ibiuna, com assessoria das Secretarias Municipais de Agricultura e Meic
Ambiente, Secretaria Municipal de Turismo e Secretaria. Municipal de Esportes e
Lazer.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da Execugdo desta Lei
correrdo por conta de dotagbes orgamentdrias proprias, suplementadas se
necessario.

ARTIGO 58° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigbes em contrario.

. . GABINETE DO PRESIDENTE DA ACAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS{7 DIAS DO MES DE MARCO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sig¢ Paule

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiupaZiinterlegis gov.br

Oficio GPC n® 95/2004 ' Ibiina, 17 de marco de 200

SENHOR PREFEITO:

A

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 333/2004, referente ao Projeto de Lei n°. 338/2004, de
autoria do Vereador Salvador Alves dos Santos, que “Dispde sobre a criagdo da
Semana de Valorizagéo do Agro-Negdcio na Esténcia Turistica de Ibiuna, e da outras
providéncias”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 16 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideracao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCEA
TURISTICA DE IBIUNA "

Estado de Sic Pauio \
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 \

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 338/2004, foi colocado em segunda
discussdo e vgtacao na Ordem do Dia da Sessdo ordinaria do dia



